
     
 
 
 
 
 

                      
  DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 
 
 

  

 

 

 

 L’anno duemilaquindici, il giorno ventinove del mese di maggio , nel proprio ufficio. 

 
IL RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 

 
 Visto il Decreto del Commissario prefettizio prot. n° 676 del 27.01.2015 che ha 
attribuito alla Sottoscritta la posizione organizzativa, ai sensi dell’art. 50, comma 10 del 
T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n° 267/2000 e dell’art. 8 e segg. del C.C.N.L. 1998-2001; 
 
 Considerato che ai sensi del comma 3, art. 163 del T.U.E.L. è autorizzato l’esercizio 
provvisorio; 

Vista la deliberazione commissariale, adottata con i poteri del Consiglio comunale,  n. 11 
del 28.05.2015, esecutiva a tutti gli effetti di legge, con la quale l'Ente, al fine di una più 
efficace gestione attiva del debito, ha autorizzato per l'anno 2015, la rinegoziazione di n. 22 
prestiti originari concessi dalla Cassa depositi e prestiti S.p.A.", riportati nell'elenco allegato 
alla predetta deliberazione; 

Vista la circolare n. 1283 del 28.04.2015 con la quale la Cassa depositi e prestiti S.p.A. ha 
stabilito condizioni, termini e modalità per rinegoziare i prestiti concessi ai Comuni, già 
oggetto di precedenti programmi di rinegoziazione, attualmente in ammortamento a tasso di 
interesse fisso; 

Visto l'articolo 5 del Decreto Legge 27 ottobre 1995, n. 444, convertito con 

modificazioni dalla Legge 20 dicembre 1995, n. 539; 

Visti gli artt. 107,109, comma 2, 192, 147 bis e 151, comma 4, del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, recante il Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali ("TUEL"); 

Visto l'Elenco Prestiti da rinegoziare, individuato dall'Ente in base alle condizioni 

offerte e rese note dalla CDP tramite il suo sito internet in corrispondenza della data di 

adesione alla rinegoziazione; 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908301 Fax: 0863995412 
 

N°   11      
 
Del 29.05.2015 

Oggetto:  RINEGOZIAZIONE MUTUI CASSA DEPOSITI E PRESTITI  2015      
               DETERMINAZIONE A CONTRATTARE 
 



Visto lo schema di Contratto di Rinegoziazione a tasso fisso reso disponibile dalla CDP 

tramite il suo sito internet; 

Ritenuto che: 

l'operazione di rinegoziazione è finalizzata ad una migliore gestione dell'indebitamento 

dell'Ente e valutati i benefici economico-finanziari della stessa; 
- che i prestiti oggetto di rinegoziazione sono quelli individuati nell'Elenco Prestiti 

allegato alla deliberazione commissariale n. 11 del 28.05.2015; 

- che la stipula del Contratto di Rinegoziazione non ha effetti novativi e pertanto i 

prestiti rinegoziati continuano ad essere regolati, per quanto non espressamente 

modificato con il suddetto contratto di rinegoziazione, dal Decreto del Ministro del 

tesoro, del bilancio e della programmazione economica 7 gennaio 1998 e successive 

modifiche ed integrazioni, dalle relative circolari recanti le istruzioni generali per 

l'accesso al credito della CDP e dai relativi contratti di prestito; 

Rilevato che il contratto con la CDP ha per oggetto la rinegoziazione, ai sensi 
dell'articolo 5 del Decreto Legge 27 ottobre 1995, n. 444, convertito con modificazioni dalla 
Legge 20 dicembre 1995, n. 539 dei  Prestiti concessi dalla CDP ed indicati nell'Elenco Prestiti; 

Rilevato altresì che il debito residuo oggetto di rinegoziazione è, in relazione a 
ciascuno prestito da rinegoziare, quello risultante al 1° gennaio 2015; 

Preso atto che i Prestiti Rinegoziati hanno tutti scadenza  al 30.06.2035; 

Preso atto altresì che i Prestiti Rinegoziati sono regolati sulla base del tasso fisso 
nominale annuo indicato, per ciascuno di essi, nell'Elenco Prestiti; 

Accertato che il Contratto di Rinegoziazione deve essere stipulato in forma scritta; 

DETERMINA 

Procedere alla rinegoziazione, ai sensi della normativa sopra citata, dei prestiti individuati 
nell'Elenco Prestiti alle condizioni rese note dalla CDP mediante Circolare n. 1283/2015, 
ponendo in essere tutte le attività finalizzate alla formalizzazione del relativo contratto 
con la CDP. 
Approvare integralmente il contenuto dello schema di "Contratto di Rinegoziazione a tasso 
fisso", identificato con il codice 02/24.00/001.00. 
Dare atto ed approvare che tutti i prestiti rinegoziati hanno scadenza al 30.06.2035 come 
risultante dall'Elenco Prestiti allegato al predetto schema di contratto. 



Dare atto ed approvare che l'ammortamento dei Prestiti Rinegoziati avvenga mediante 
rate semestrali costanti, comprensive di capitale ed interessi, a partire dal 31 dicembre 
2015, come riportate, per ciascun Prestito Rinegoziato, nell'Elenco Prestiti, dando atto che 
il comune di Corsoli dovrà corrispondere alla CDP, alla scadenza del 30 giugno 2015, 
l'importo della rata costituito dalla sola quota relativa agli interessi, come prevista dal 
piano di ammortamento di ciascun Prestito Originario. 
Dare atto ed approvare i Tassi di Interesse applicati ai Prestiti Rinegoziati, come indicati 
nell'Elenco Prestiti in corrispondenza di ciascuno degli stessi. 
Garantire le rate semestrali di ammortamento di ciascun Prestito Rinegoziato mediante 
delegazione di pagamento irrevocabile e pro solvendo a valere sulle entrate afferenti ai 
primi tre titoli del bilancio annuale, ex art. 206 del TUEL. 
La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l'apposizione del visto di regolarità 
contabile e l'inserimento nella raccolta, di cui all'art. 183 del D. Lgs. 267/2000. 
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata 
all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO         
f.to Dott.ssa Anna Maria D'Andrea 

PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ'E CORRETTEZZA 
DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA (art. 147bis TUEL) 
Corsoli, 29 maggio 2015 

Il Responsabile del Servizio Ragioneria   
f.to Dott.ssa Anna Maria D'Andrea 

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA (art. 147bis TUEL) Corsoli, 29 maggio 2015 

Il Responsabile del Servizio Ragioneria 
  f.to Dott .ssa Anna Maria D'Andrea 

VISTO DI REGOLARITÀ' CONTABILE (art. 151 TUEL) Corsoli, 
29 maggio 2015 

Il Responsabile del Servizio Ragioneria    
f.to Dottssa Anna Maria D'Andrea 

  Prot. n. 4683  del 08.06.2015 
La presente determinazione viene trasmessa 

*All’Albo Pretorio On Line  
* alla sezione “Amministrazione Trasparente”   
                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                     Dott.sa Anna Maria D’Andrea 
 
 La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line per 15 giorni  consecutivi dal 
____________ al ______________ Carsoli lì ___________                                    
                         IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI  


